juge royal du lieu commis homme notable et expert, pour l'exercice desdicts greffes, entre les mains duquel il livrera par inventaire lesdicts registres jusques à ce que par nous ayt esté pourveu d'homme capable et suffisant pour ledict office : auquel en semblable lesdicts juges délivreront par inventaire lesdicts registres.

(16) Nos présents édict, statut et ordonnance, n'auront lieu sinon du jour et date que lecture et publication en auront esté faictes en noz cours de parlement. Et pour le regard des ressorts et pays qui y sont subjects; et quant aux contracts, testamens et toutes autres dispositions faictes et passées auparavant lesdictes publications et lecture, ils demeureront en leur force et vertu : sans ce qu'il soit besoing les insinuer et enregistrer esdicts greffes nouvellement par nous ériges, si n'est de la volonté des parties, et pour leur plus grande assurance, si bon leur semble.

(17) Et nonobstant ce que dessus, seront tousjours tenuz les vendeurs d'aucuns héritages et choses immobilières d'exprimer par les contracts de vente les charges, rentes et hypothèques spéciales anciennes et nouvelles, dons et legs, dont les héritages et choses par eulx vendus et aliénés seront chargés, mesmement telles qui par eulx ont esté créés : et semblablement tout ce que par eulx pourroit avoir esté distraict et éclipsé d'iceulx héritages, par eulx vendus, et ce sur peines d'estre tenuz et réputés faulx vendeurs, de ce qui sera de leur fait, ou dont ils auront eu cognoissance, et pour ce punir des peines de droict. Et néanmoins où lesdictes vendeurs n'exprimeroient lesdicts charges, rentes et hypothèques, ou par cy après par l'incuriosité et négligence de ceulx au profit desquels elles auront esté faictes et constituées; et semblablement au profit desquels auroyent esté faictes lesdictes distractions, et éclipsement, et lesdicts dons et legs, les contracts de ce faisant mention ne se trouveroyent insinuez et enregistrés esdicts greffes des insinuations les acquéreurs des héritages, qui y seront subjects ne seront tenuz à la restitution des héritages, ne icelles rentes payer ne acquiter, sauf toutesfois le recours à ceulx qu'il appartiendra à l'encontre ceulx qui les auront constituées, et ainsi tenues et celées, et fait lesdites distractions et éclipsemens, lesquels ne laisseront pareillement pour leur obmission, et malle foy, d'estre tenuz à la restitution, dommages et intérêts, et puniz des peines de droict et leurs héritages tenus hypothécairement.

(18) Pour ce qu'il pourroit estre qu'en aucun pais, bailliages,

sénéchaulcées, ou prévostez de nostre obéissance, estat est gardé à tout le contenu de cestuy nostre édict, et que par les coustumes, stilles, ou avances desdicts païs, bailliages, sénéchaulcées ou prévostez, les insinuations et registres de tous les contrats dessusdicts, se font par nos greffiers ordinaires desdicts lieux, et est partie de l'émolument de leurs greffes :

Nous à ces causes avons dict et déclaré, disons et déclarons, que nous n'avons entendu et n'entendons faire aucune création desdicts offices de greffier d'insinuations ès lieux esquels tout le contenu au présent édict se observe en tout et partout, et non autrement, et aux lieux où la forme de ce présent édict n'est du tout gardée, mais seulement partie, avons ordonné qu'ils feront ce qui est requis par leurs coustumes. Et d'abondant se fera ce qui est contenu en ce présent édict, pour la seureté de leurs droicts de propriété, seigneurie, hypothèque ou réalité, et aussi ne voulons et n'entendons préjudicier aux droicts d'hypothèque, qui par droict coustumier sont introduicts et créés comme des administrations de nos officiers, administrateurs des choses publiques, tuteurs et curateurs, et autres semblables.

Aussi des sentences et jugemens, du jour de la main mise sur les héritages, et choses réelles le tout selon qu'il est ordonné du droict et coustume. Voulons en outre que advenant le trespas d'aucuns desdicts greffiers, que leurs registres soyent portez et mis au greffe du siège royal : auquel aura esté estably ledict greffier pour en faire bonne et seure garde, et estre délivrez à celuy qui succédera, et sera immédiatement pourveu dudict office de greffier; lequel greffier successeur sera tenu délivrer aux parties contractantes, ce requérans selon la forme et salaire cy dessus declarez.

Si donnons, etc.

N° 257. — DÉCLARATION sur le jugement des affaires et revenus domaniaux en la chambre du trésor à Paris.

Saint-Germain-en-Laye, 9 mai 1555; enregistrée au parlement le 18. (Vol. R, f° 121. — Fontanon, IV, 1459.)

HENRY, etc. Encores que nous ayons par cy devant cherché tous les moyens à nous possibles pour l'abréviation des procez concernant nostre domaine et recouvrement de noz droicts, censives, justices, droicts féodaux et seigneuriaux, et autres choses à nous appartenans, et de ce dépendans, qui de jour en

jour s'usurpent, et sont retenuz par divers particuliers, et sur ce fait plusieurs édicts, statuts et ordonnances : toutesfois il est aisé à cognoistre que la malice des personnes qui s'augmente de jour en jour, apporte plus de ténèbres et involutions en nosdits droicts, que la diligence de nos prédécesseurs et nous pour les choses susdictes à nous renduë ne peut apporter lumière et esclaireissement. En ce mesmement que plusieurs usurpateurs de nosdits droicts, pour obvier aux poursuites, que nostredit procureur sur le fait de la justice de nostre thrésor a spécialement constitué pour le deu et devoir de son estat, fait et intenté à l'encontre d'eux par devant noz conseillers de ladicté justice, ausquels la cognoissance de telles matières appartient.